gos destas cosas sobredichas. El infant don Fradric. Don Alfonso Manuel. Don Nuno Gonçaluez. Don Lop Diaz de Bizcaya. Don Simon Royz de los Cameros. Don Alfonso Fernandez. Don Johan Alfonso de Faro. Don Johan Nunez fijo de don Nunno. Don Alfonso Telez. Nunno Gonçaluez. Diego Lopez, hermano de don Lop Diaz. Diego Lopez, fijo de don Lope el chico. Fernando Perez fijo de don Pedro Gozman. Pedro Manrique. Ruy Gonçaluez de Cisneros. Garcia Ferrandez, fijo de don Johan Garcia. Johan Diaz de Fenoiosa. Diego Garcia. Don Vela Ladron. Gill Gomez de Roi (?). Monio Diaz. Pedro Diaz. Rodrigo Rodriguez Manrique. Don Ramir Diaz. Fernando Rodriguez de Valduerna. Gomez Gil de Villa lobos. Rodrigo Rodriguez, merino mayor de tierra de Leon. Johan Fernandez, merino mayor de Gallizia. Don Corualan de Nauarra e Johan de Vidaurre. Dada en Mendaia, lunes diez e nueve dias de Nouiembre. Era de mill e trezientos e doze annos. Fernando Martinez la hizo escrutar por mandado del Infant.

(Archives Nationales de Paris, J. 915-2.)

## VII

1170, 23 DE JULIO, PAMPLONA.

*Sancho el Sabio prohíbe a los infanzones y labradores del reino sepultarse en la casa que en Cofín había levantado doña María de Leeth.*

In nomine domini nostri Ihesu Christi, amen. Ego Santius Dei gratia Rex Nauarre facio hanc cartam cum consilio baronum meorum ut sit in memoriam omni generationi mea e omnibus hominibus Nauarre, tam maioribus quam minoribus qui futuri sunt (?) usque in finem seculi. Placuit ut ego predictus Santius Rex Nauarre prohibemus quod ulli infanzones regni mei sepeliantur in illa noua casa, quam fecit dompna Maria de Leeth, super Hiberum flumen, in loco qui dicitur Cophyn <sup>7</sup>. Et hoc feci propter multa dampna que inde eueneribant sancte Pampilonensi ecclesie sedi mea e sepulture patris e matris mea e totius gentis mei e aliis etiam monasteriis regni mei e mihi contingebant inde magnum dedecus. Et si post prohibitionem istam ab hac die in antea aliquis de infanzonibus Regni mei siue sit frater hospitalaris siue non, in predicta domo de Cophin sepultus fuerit, nullus eius filius uel filia, uel nepos uel neptis habebit honorem a me uel prestimonium ab aliqua potestate mea, id

<sup>7</sup> Término de Milagro.

est ab aliquo baronum meorum, et si habet perdet. De rusticis uero meis mando, quod nullus a presenti die in antea sepeliatur in predicti domo de Cophin et si sepeliatur exheretabitur filius eius et filia et nepos et neptis. Si autem patris uel matris abstracti fuerint et ad suas sepulturas uel ad alia loca traslati fuerint poterunt si sunt infanzones habere honorem a me uel prestimonium ab aliquo baronum meorum, et si sunt rustici poterunt hereditatem recuperare. Ego Santius Dei gratia Rex Nauarre, hec omnia supradicta secundum sentenciam meam in uita mea firmiter tenebo. Sic me Deus adiuuet et hec sentencia. Amen. Facta carta cum sacramento in Era Millesima CC<sup>a</sup> VIII, X<sup>o</sup> kalendas augusti. Signum (*signo*) Santii Regis Nauarre. Signum (*signo*) Petri Pampilonensis episcopi, quo astante suprascriptum sacramentum prestitum est sollempniter a rege Santio, super crucem et super IIII<sup>or</sup> euangelia in capitulo pampilonensi, presentibus eiusdem ecclesie canonicis, presentibus etiam baronibus regni Nauarre, videlicet Santio Ranimiri de Oteyza, Guillermo Acenari de Oteyza, Gonzaluo Copelini, Semeno de Ahuar, Semeno Almorauid, Eneco de Oriz, Martino Ezquerra. Presentibus quoque arcaldibus, Petro Semenez de Congora, Lope Enecones de Urroz. Presentibus etiam aliis militibus Fortunio Almorauit, Martino Guillermi de Otaz, Petro Aznariz de Sotes, Ochoco de Aracuri, Raimiro de Essien <sup>8</sup> Presentibus etiam aliis multis clericis et laycis.

(*Libro Redondo*, fol. 65.)

## VIII

AÑO 1192, PAMPLONA.

### *Ordenanzas de Sancho el Sabio sobre desafíos.*

De foro nobilium, pro inuasione, percussione, uel interfictione facto.

[*Crismon*] In nomine nostri Ihesu Christi. Sciat uniuersitas humani generis presens et postera, quod ego Sancius per Dei gratiam rex Nauarre, cum comuni assensu militum et aliorum nobilium genere qui sunt de meo regno, statuo et confirmo in forum et in perpetuam consuetudinem hec subscripta carte presentis. Si quis nobilis genere inuaserit uel percusserit uel interficerit in meo regno alium nobilem genere, ita quod prius non diffidiet illum in mea presencia quinque militibus ibi presentibus, aut in mercato coram meo

<sup>8</sup> La E dudosa. Probablemente Assien = Asiain.

iudice & VI aliis militibus, nisi forte inuasio uel percussio uel interfectio illa fuerit in rixa subita que non eueniat ex maliuolencia precedenti, sit talis traditor: quod non possit se inde saluare & ulterius non habeat beneficium a me nec ab aliquo meorum potentum & etiam sit incurritus de quandocumque ipse habuerit. Quando autem aliquis nobilis genere diffidiatus fuerit in mercato coram meo iudice & VI aliis militibus, iudex ille faciat id statim in mercato preconari, & ita denunciatus pro diffidiato, habeat se pro diffidiato, licet non sit ibi presens. Nullus tamen nobilis genere postquam diffidiauerit alium nobilem genere uel coram me, uel in mercato coram meo iudice, illo modo quod supradictum est, inuadat nec percutiat nec interficiat illum quo usque X dies transeant post diffidiacionem edictam in mercato; & si forte inuaserit uel percusserit uel interfecerit eum ante quam illi X dies transeant, sit talis traditor quod non possit se inde saluare & ulterius non habeat beneficium a me nec ab aliquo meorum potentum et etiam sit incurritus de quandocumque habuerit. Preterea si quis pedes aut aliis quicunque sit inuaserit uel percusserit uel interfecerit aliquem nobilem genere, nullo diffidamento facto coram me, uel in mercato coram meo iudice supradicto modo, & aliquis defenderit & emparauerit illum inuasorem uel percussorem uel homicidam, ille inquam que malefactorem illum emparauerit, nisi forte sic accidat quod inuasio uel percussio uel interfectio illa fiat in rixa subita que non eueniat ex maliuolencia prius habita, sit talis traditor qualis esset si ipsemet nullo facto diffidamento eum inuasisset uel percussisset uel propriis manibus occidisset. Statutum est autem insuper, quod si quis nobilis genere dicitur (*sic*) & potencior alio qui sit similiter nobilis comiserit in supradictis institutionibus contra minus potentem & minus nobilem, non querat parem indefensione sui commissi nisi suum equalem qui sit de nobili genere, non habito respectu ad diuicias nec ad maiorem nobilitatem. Facta carta apud Pampilonam, era M<sup>a</sup>CC<sup>a</sup>XXX<sup>a</sup>.